
  

 

1 

 

RESOLUÇÃO DIREC CBHSF Nº 131, de 5 de novembro de 2021 
 

Dispõe sobre a composição das Câmaras Técnicas 
do CBHSF - Câmara Técnica Institucional e Legal - 
CTIL; Câmara Técnica de Outorga e Cobrança – 
CTOC; Câmara Técnica de Planos, Programas e 
Projetos – CTPPP; Câmara Técnica de Águas 
Subterrâneas – CTAS e Câmara Técnica de 
Comunidades Tradicionais – CTCT. 
 

A Diretoria Colegiada do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco - CBHSF, 
instituído pelo Decreto Presidencial de 05 de Junho de 2001, reunida no dia 5 de 
novembro de 2021 no formato híbrido, no uso de suas atribuições, 
 
Considerando a Deliberação CBHSF nº 106, de 16 de maio de 2019 que dispõe sobre o 
Regimento Interno do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco,  
 
Considerando a Deliberação CBHSF nº 102, de 06 de dezembro de 2018 que dispõe sobre 
a organização e o funcionamento das Câmaras Técnicas do Comitê da Bacia Hidrográfica 
do Rio São Francisco,  
 
Considerando a necessidade da formação das Câmaras Técnicas do CBHSF da Gestão 
2021/2025; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os representantes para compor as seguintes Câmaras Técnicas do 
CBHSF: Câmara Técnica Institucional e Legal – CTIL; Câmara Técnica de Outorga e 
Cobrança - CTOC; Câmara Técnica de Planos, Programas e Projetos – CTPPP; Câmara 
Técnica de Águas Subterrâneas e Câmara Técnica de Comunidades Tradicionais – CTCT 
(ANEXO). 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua aprovação pela DIREC. 
 

 
Reunião realizada de forma híbrida (Maceió/AL e plataforma google meet) em 5 de 

novembro de 2021. 
 

 



  

 

2 

 

 

ANEXO ÚNICO 
 

CÂMARA TÉCNICA INSTITUCIONAL E LEGAL - CTIL 
 

REPRESENTANTE INSTITUIÇÃO 

1. Rogério de Oliveira Sepúlveda  
Willian César Ireno  

ADAO- Associação de Desenvolvimento Artes 
e Ofícios 

2. João Bastos Neto 
Ana Paula Leal Meira 

AFAF - Associação dos Fruticultores da Adutora 
da Fonte 

3. Sonáli Cavalcanti Oliveira  
Douglas Falcão Wanderley  

CHESF - Companhia Hidrelétrica do São 
Francisco 

4. Marcelo Silva Ribeiro 
Alisson Carvalho Fontes De Lima 

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do 
Piemonte da Diamantina 

5. Deivid Lucas de Oliveira  
 Denise Bernardes Couto  

FIEMG - Federação das Indústrias do Estado de 
Minas Gerais 

6. Hilda de Paiva Bicalho Instituto Guaicuy 
 

7. Vanessa de Castro Dória Melo 
Veridiana Araújo de Oliveira 

Piscicultura Itaparica 

8. Ubirajara Rodrigues Xavier  
Wellington de Santana 

SEDURBS - Secretaria de Estado do 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade  

9. Larissa Cayres de Souza SEMA/BA - Secretaria de Meio Ambiente do 
Estado da Bahia  

10. Luiz Roberto Porto Farias 
 Rafael Amazonas de Miranda Avelar de 

Freitas 

UFAL - Universidade Federal de Alagoas  

11. Manuella Maria Vergne Cardoso UNEB - Universidade do Estado da Bahia  
 

12. Rochaelly Xavier Trindade 
 Eliza Oliveira Carvalho 

Antônio Paiva dos Santos - pesca 

13. Edson Luis Campos Melo 
Sara Vercio Lemos 

Colônia de Pescadores Z-12 

 

* Negrito – Titular 
   Sem destaque - Suplente 

 
 
 
 
 
 
 



  

 

3 

 

CÂMARA TÉCNICA DE OUTORGA E COBRANÇA - CTOC 
 

REPRESENTANTE INSTITUIÇÃO 

1. Alessandra Terezinha Chaves Cotrim Reis 
Marcos Paulo Bomfim Boaventura 

AFAF - Associação dos Fruticultores da Adutora 
da Fonte 

2. Samara Fernanda da silva Antônio Paiva dos Santos – pesca 
 

3. Rodrigo Silva Lemos AQUA - Associação Quadrilátero das Águas 
 

4. José Valter Alves 
Aline Pereira Leite Nunes 

Associação Comunitária Estiva II 

5. Douglas Falcão Wanderley 
Sonáli Cavalcanti Oliveira 

CHESF - Companhia Hidrelétrica do São 
Francisco 

6. Márcio Gomes Barboza  
André de Oliveira Souza 

Colônia de Pescadores Z-12 

7. Tobias Tiago Pinto Vieira  
Raysa Dias da Costa 

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do 
Piemonte da Diamantina 

8. Evilânia Alfenas Moreira COPASA - Companhia de Saneamento de 
Minas Gerais 

9. Pedro de Araújo Lessa 
Renilda Souza Gomes 

CREA SE - Conselho Regional de Engenharia e 
Agronomia Sergipe 

10. Adson Roberto Ribeiro  
 Anna Priscila Camargos Dias 

IRRIGANOR - Associação de Produtores Rurais 
e Irrigantes do Noroeste de Minas Gerais 

11. Katharyna Motta Medrado Faria 
Jadson Correia de Oliveira 

Piscicultura Itaparica 

12. Elba Alves Silva SEMA/BA - Secretaria de Meio Ambiente do 
Estado da Bahia 

13. Pedro Lucas Cosmo de Brito 
André de Oliveira Souza 

SEMARH/AL - Secretaria de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos de Alagoas 

 

* Negrito – Titular 
   Sem destaque - Suplente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

4 

 

CÂMARA TÉCNICA DE PLANOS, PROGRAMAS E PROJETOS - CTPPP 
 

REPRESENTANTE INSTITUIÇÃO 

1. Germano de Oliveira Matosinho ABES MG - Associação Brasileira de 
Engenharia Sanitária e Ambiental 

2. Roberto Carlos Rodrigues da Silva  
Gustavo Mallaco 

ADAO- Associação de Desenvolvimento Artes 
e Ofícios 

3. Cristiane Martins de Sousa Nava Castro ADASA - Agência Reguladora de Água, Energia 
e Saneamento Básico do Distrito Federal 

4. Demósthenes da Silva Nunes Júnior 
João Machado Gonçalves  

AFAF - Associação dos Fruticultores da Adutora 
da Fonte 

5. Anselmo Barbosa Caires 
 Roberto Rivelino de Souza Rocha 

Associação Comunitária Quilombola Lagoa das 
Piranhas 

6. Jean Carlos Santos 
Carlos Alexandre Borges Garcia 

Colônia de Pescadores Z-12 
 

7. Johann Gnalinger 
Amilton Mendes de Oliveira 

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do 
Piemonte da Diamantina 

8. Lúcio Landim Fonseca EMBASA - Empresa Baiana de Águas e 
Saneamento 

9. Melchior Nascimento IECPS - Instituto de Estudos Culturais, Políticos 
e Sociais do Homem Contemporâneo 

10. João Alberto de Souza Piscicultura Itaparica  
 

11. Kleyton de Araújo Monteiro 
Augusto Hugo da Cunha 

UFAL - Universidade Federal de Alagoas 
 

12. Yvonilde Dantas Pinto Medeiros 
Andrea Sousa Fontes 

UNEB – Universidade do Estado da Bahia 

13. Márcio Pedrosa 
Winston Caetano 

Instituto Guaicuy 

 

* Negrito – Titular 
   Sem destaque - Suplente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

5 

 

CÂMARA TÉCNICA DE ÁGUAS SUBTERRÂNEAS - CTAS 
 

REPRESENTANTE INSTITUIÇÃO 

1. Carlos Alberto de Freitas ABES MG - Associação Brasileira de 
Engenharia Sanitária e Ambiental 

2. Adriana de Oliveira Rocha ADAO - Associação de Desenvolvimento Artes 
e Ofícios 

3. Cristiane Neres Silva 
José Marques Sousa do Nascimento 

AFAF - Associação dos Fruticultores da Adutora 
da Fonte 

4. Dércio Alves Pereira 
Jaqueline Chaves da Silva 

Piscicultura Itaparica  
 

5. José Almir Cirilo APAC - Agência Pernambucana de Águas e 
Clima 

6. Edimilton Dias da Rocha Pereira Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do 
Piemonte da Diamantina 

7. Silvana Mônica Vaz COPASA - Companhia de Saneamento de 
Minas Gerais 

8. Silvânio Silvéro Lopes da Costa Moacyr de 
Lins Wanderley 

CREA SE - Conselho Regional de Engenharia e 
Agronomia Sergipe 

9. Evelize Lago Nishiyamamoto IBRAM - Instituto Brasileiro de Mineração 
 

10. Zoltan Romero Cavalcanti Rodrigues SEMA/BA - Secretaria de Meio Ambiente do 
Estado da Bahia 

11.  Isadora de Pinho Tavares SEMAD/MG - Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

12. Chang Hung Kiang 
Gustavo de Alencar Freitas 

UFAL - Universidade Federal de Alagoas 
 

13. João Pedro Neto  
 Anderson Paiva 

UFRPE - Universidade Federal Rural de 
Pernambuco 

 
* Negrito – Titular 
   Sem destaque - Suplente 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

6 

 

CÂMARA TÉCNICA DE COMUNIDADES TRADICIONAIS - CTCT 
 

REPRESENTANTE INSTITUIÇÃO 

1. Fernanda Cristina Henn Souza de Oliveira AFAF - Associação dos Fruticultores da Adutora 
da Fonte 

2. Cláudio Pereira da Silva  
Remi José dos Santos (extrativista) 

Associação Comunitária Quilombola Lagoa das 
Piranhas 

3. Ricardo Campos Colônia de Pescadores Z-12 
 

4. Vilma Martins Veloso  
 Maria da Gloria Silva 

FEPAMG - Federação dos Pescadores e 
Aquicultores do Estado de Minas Gerais  

5. Rita Paula dos Santos ferreira IECPS - Instituto de Estudos Culturais, Políticos 
e Sociais do Homem Contemporâneo 

6. Cícera Lea Cabral 
 Josinaldo Ribeiro da Silva 

Povos Indígenas – Pankará/PE 

7. Wilson Simonal dos Santos  
Fábio Santos Bispo 

Piscicultura Itaparica 

8. Manoel Uilton dos Santos Povos Indígenas – Tuxá Rodelas 
 

9. Avelar dos Santos Júnior UFAL - Universidade Federal de Alagoas 
 

10. Ana Marinho Silveira  
 Iran Ordônio 

UFRPE - Universidade Federal Rural de 
Pernambuco 

11. Aurelina Fernanda de Andrade Morais 
Deivid dos Santos Nascimento 

Antônio Paiva dos Santos – pesca 
 

12. Floriza Maria Sena Fernandes UNEB – Universidade do Estado da Bahia 
 

13. Sandra Maria da Silva Andrade Quilombo Caraíbas – CONAQ 
 

 

* Negrito – Titular 
   Sem destaque - Suplente 


